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15. juni 2024 EM2024/pkt. 79 
 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at muliggøre, at der i højere 

grad anvendes alkoholbehandlere med en anden uddannelsesbaggrund, end de i loven fastlagte 

uddannelseskrav, som supplement i det offentlige alkoholbehandlingstilbud. 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 

Begrundelse: 

Da Allorfik blev etableret, var det aldrig hensigten, at behandlere i landet, uddannet i Minnesota-

model eller behandlere med anden uddannelse, skulle udelukkes som behandlere. 

Faktum er, at behandlere uddannet i Minnesota-model samt andre terapeuter ikke er efterspurgte 

i offentlige behandlingscentre. Disse fagfolk er i øjeblikket arbejdsløse, medmindre de finder 

arbejde andre steder. Når misbrug af rusmidler og ludomani er så udbredt i vores land, er det 

uheldigt, at der ikke er en vilje til at anvende disse terapeuter. 

Vi mennesker er forskellige, og derfor kan forskellige behandlingsmetoder have forskellig effekt på 

os. Nogle kan have større gavn af alternativ behandling, andre af Minnesota-modellen eller en helt 

anden metode. Derfor er det vigtigt at have adgang til flere forskellige behandlingsmuligheder. 

I de foregående år er en ung grønlandsk kvinde vendt hjem fra det nordøstlige Canada, hvor hun 

havde arbejdet som terapeut blandt vores stamfæller. Selvom hun var ekspert i kultur-baseret 

terapi, blev hendes færdigheder ikke værdsat, da hun kom tilbage til Grønland. 

Vi står over for en alvorlig situation, da rockere er begyndt at komme til landet, og kokain samt 

andre farlige stoffer er blevet almindeligt brugt. Selvom vi ikke kan kontrollere disse ting 

fuldstændigt, er det vigtigt, at vi diskuterer problemet åbent for at kunne bekæmpe det. 

Det politiske mål er at sikre, at forskellige behandlingsmetoder er tilgængelige. For at opnå dette 

skal vi udnytte alle ressourcer, både de engagerede og de vidende, da mange mennesker i vores 

land har brug for behandling. 

Baseret på mine tidligere argumenter foreslår jeg, at alle kvalificerede behandlere får mulighed for 

ansættelse og støtte til at bidrage i offentlige behandlingsinstitutioner. Dette forslag fremhæves, 

fordi vi ikke kan løse de mange udfordringer ved at udelukke nogen, og vi skal udnytte alle 

tilgængelige ressourcer. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes at arbejdet kan gennemføres inden for 1 årsværk af en AC-fuldmægtig svarende til kr. 

500.000 kr. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

I forbindelse med udførelse af opgaven vil der ikke være nogen økonomiske konsekvenser for de 

private erhvervsdrivende. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

I forbindelse med udførelse af opgaven vil der ikke være nogen økonomiske konsekvenser for 

borgerne. 

 

__ 

Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version 

gældende. 

 


